INDICAÇÃO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

SUGERINDO PROVIDÊNCIAS, JUNTO À

SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ E

AO CENTRO DE OPERAÇÕES

INTEGRADAS (COI), ATRAVÉS DO

SENHOR SUPERINTENDENTE CARLOS

ALBERTO SECCO, NO INTUITO DE SE

INSTALAR CÂMERAS INTELIGENTES

INTERLIGADAS AO SISTEMA MURALHA

NA RUA FICHET COM A RUA COPAS,

JUNTAMENTE COM O TERMINAL

RODOVIÁRIO, EM PONTOS

ESTRATÉGICOS DE TODA A SUA

EXTENSÃO E EM SEUS ARREDORES, NO

BAIRRO CAMPESTRE, EM SANTO

ANDRÉ, PELOS MOTIVOS EXPOSTOS.

51ª SESSÃO ORDINÁRIA – 9H

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  INDICO à Mesa Diretora, na forma Regimental, para que seja expedido ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal sugerindo providências, junto à Secretaria de

Segurança Cidadã e ao Centro de Operações Integradas (COI), através do Senhor

Superintendente Carlos Alberto Secco, no intuito de se instalar câmeras inteligentes interligadas

ao Sistema Muralha na Rua Fichet com a rua copas, juntamente com o Terminal Rodoviário,

Aluísio Coimbra, em pontos estratégicos de toda a sua extensão e em seus arredores, no Jd. das

Monções, em Santo André, pelos motivos expostos.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade

com o identificador 360035003500330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Temos observado nas últimas semanas um aumento considerável, tanto na sensação de

insegurança quanto nos índices de acidentes de trânsito neste local, o que tem gerado

preocupações entre os moradores, motoristas.

Nesse quesito, destacamos que munícipes da região indicada têm nos relatado, com

frequência, a ocorrência de roubos, furtos e outros atos de violência, diuturnamente, o que também

tem contribuído para o aumento da insegurança, consoante fotos acima.

Dessa forma, entendemos que a instalação de câmeras inteligentes interligadas ao

Sistema Muralha auxiliará efetivamente na redução destes infortúnios, especialmente aqueles que

envolvem veículos, já que propiciará o aumento de toda a fiscalização da área citada e localização

dos infratores.

Portanto, com esta medida almejamos inibir a ação de criminosos locais e garantir a

segurança no trânsito.

Agradeço antecipadamente a pronta atenção a este ofício, e coloco-me à disposição para

eventuais esclarecimentos que se fizerem pertinentes.

Atenciosamente,
Ind. 083/2025

Sala das Sessões, em 16 de setembro de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Segurança Cidadã – Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, nº 01 - 3º andar

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003500330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-15T14:37:20-0300